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1 Úvod

V současné době je stravování a životospráva často diskutované téma. Zvyšuje se

procento osob s nadváhou, obézních osob, alergiků, kardiaků a osob s jinými

civilizačními chorobami. Prevence a léčba těchto chorob je velmi nákladná. Proto si

myslím, že je důležité začít změnou stravovacích návyků a to především u dětí. Zásady

zdravé výživy bychom měli dětem vštěpovat již od dětství, protože je budou provázet

celý život.

Nesmíme zapomínat, že stravovací návyky dítěte jsou významně ovlivňovány nejen

stravovacími zvyklostmi rodiny, ve které dítě vyrůstá, ale i prostředím ve škole. Výživa

je významný prvek, který zásadně ovlivňuje zdravotní stav každého z nás. Zavedení

biopotravin do jídelníčků základních škol je alternativou, která by mohla pomoci tuto

situaci řešit. Zároveň bude tímto krokem možné podpořit i regionální ekologické

zemědělce, kteří by školním jídelnám dodávali bioprodukty.

Nedílnou součástí zavedení biopotravin do školního stravování je nutnost dětem

vysvětlit, proč mají jíst zdravě, proč jsou biopotraviny lepší jak pro ně samé, tak pro

životní prostředí a zvířata.

Kvalita produktů ekologického zemědělství není jen o mechanickém, chemickém či

mikrobiologickém hodnocení obsahu látek. S kvalitou úzce souvisí způsob produkce

z hlediska etického, sociálně-psychologického a environmentálního. Spotřebitel si je

vědom, že způsob produkce jím zakoupených produktů byl nejen ekologický, ale

i ohleduplný k chovu hospodářských zvířat a všemu živému, šetrný k životnímu

prostředí a v neposlední řadě šetrný rovněž k neobnovitelným zdrojům surovin

a energie. Prolínají se zde závislosti mezi výživou a zdravím, imunitou, životní aktivitou

a životním stylem.
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2 Literární rešerše

2.1 Ekologické zemědělství

Ekologické zemědělství je šetrný způsob zemědělského hospodaření, který dbá na

životní prostředí a jeho jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání látek

a postupů, které zatěžují a znečišťují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace

potravního řetězce a dbá na pohodu chovaných hospodářských zvířat.

Ekologické zemědělství se dále vyznačuje šetrnými zpracovatelskými postupy při

výrobě biopotravin s vyloučením použití syntetických látek. Ekologické zemědělství

a výroba biopotravin jsou v celém procesu nezávisle kontrolovány, po certifikaci jsou

biopotraviny označeny a takto odlišeny od ostatních potravin. [1]

Prioritou ekologického zemědělství je kvalita, nikoli kvantita produkce. Produkční

systém ekologického zemědělství zamezuje dalšímu vnášení cizorodých a škodlivých

látek a jejich reziduí do agro-ekosystému, resp. zaručuje jejich minimalizaci v něm.

Přináší přirozenost vnitřních nutričních a fyziologických vlastností biopotravin,

biologickou hodnotu jejich jednotlivých složek, např. bílkovin, enzymů, vitaminů

a minerálních látek.

Ministerstvo zemědělství (MZe) je garantem dodržování pravidel pro ekologické

zemědělství, a to jak národní, tak evropské legislativy. MZe dále administruje státní

podporu pro ekologické zemědělce v rámci národních dotací a Programu rozvoje

venkova a má v gesci realizaci strategických dokumentů rozvoje ekologického

zemědělství. Formou finančních podpor se aktivně podílí na podpoře marketingu,

osvěty a vzdělávání.

Konvenční zemědělství je chápáno jako způsob hospodaření, používající různě

vysokou míru prostředků zvyšujících výnos rostlin (umělá lehce rozpustná hnojiva,

pesticidy – chemické přípravky proti škodlivým činitelům, růstové regulátory, desikanty

aj.) nebo užitkových zvířat. Speciální technologie pěstování i chovu zvířat mnohdy
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preferují technické a ekonomické požadavky na úkor přirozených potřeb živých

organismů. [2]

Integrované zemědělství je přechodný systém mezi konvenčním a ekologickým

zemědělstvím.

Přechodné období je období, ve kterém dochází k přeměně zemědělské výroby na

ekologické zemědělství a k odstranění vlivu negativních dopadů předchozí zemědělské

činnosti na zemědělskou půdu, krajinu a životní prostředí. [3]

2.1.1 Právní úprava

Způsoby pěstování rostlin a chovu hospodářských zvířat, jakož i další postupy

zpracování bioproduktů jsou stanoveny zákony a prováděcími předpisy.

Pravidla v oblasti ekologického zemědělství jsou dána především evropskou

legislativou ekologického zemědělství. Do 31. 12. 2008 platilo nařízení Rady (EHS)

2092/91 o ekologickém zemědělství. Dnem 1. 1. 2009 bylo toto nařízení zrušeno a platí

zcela nová evropská legislativa ekologického zemědělství. Konkrétně jde o nařízení

Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů a o

zrušení nařízení Rady (EHS) 2092/91 a prováděcí nařízení Komise (ES) 889/2008,

kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) 834/2007. Soubor nové

legislativy doplňuje nařízení Komise (ES) 1235/2008, kterým se stanoví prováděcí

pravidla pro dovoz biopotravin ze třetích zemí a nařízení Komise 710/2009, kterým se

upravují podmínky v oblasti ekoakvakultury. [4]

V ČR platí národní legislativa, zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství, který

upravuje proces registrace pro ekologické zemědělství, kontrolní systém a systém

sankcí za porušení pravidel ekologického zemědělství, podmínky hospodaření

v ekologickém zemědělství a podmínky pro výrobu biopotravin, dále upravuje systém

osvědčování původu bioproduktů a biopotravin a jejich označování. [4]
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2.1.2 Vývoj ekologického zemědělství

Celková výměra ekologicky obhospodařovaných ploch k 31. 12. 2009 vzrostla na

398 407 ha, což představuje 9,38 % podíl na celkové zemědělské půdě ČR. Výměra

ploch v přechodném období dosáhla 26% podílu (tj. 103 964 ha). V absolutním

vyjádření jde o nejvyšší meziroční nárůst plochy v celé historii vývoje EZ (tj. nárůst

o 56 775 ha). Obdobně i nárůst počtu registrovaných ekologických zemědělců na

celkových 2 689 subjektů (tj. o 743) představuje nejvyšší absolutní nárůst od roku 1990.

Ke konci roku 2009 hospodařilo ekologickým způsobem přes 8 % registrovaných

zemědělských podnikatelů v ČR. [3]

Hlavními oblastmi ekologického zemědělství jsou tradičně méně příznivé horské

a podhorské oblasti ČR. Největší plochy ekologicky obhospodařované půdy se

nacházejí v pohraničních hornatých okresech Jihočeského, Karlovarského,

Moravskoslezského a Ústeckého kraje.

V počtu ekologických farem vede dlouhodobě kraj Jihočeský, následovaný v roce 2009

krajem Zlínským a Plzeňským.

Počet výrobců biopotravin ke konci roku 2009 vzrostl na 395 subjektů (resp. 497

výrobních míst). K nejčastěji zpracovávaným bioproduktům patří dle převažující

činnosti výrobců zpracování masa, výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných

výrobků (převážně čerstvého pečiva), zpracování mléka, výroba mléčných výrobků

a sýrů a zpracování zeleniny a ovoce. V posledních letech roste počet registrovaných

výrobců vín.

Druhou významnou kategorií pro rozvoj trhu s biopotravinami jsou distributoři neboli

subjekty uvádějící biopotraviny nebo bioprodukty do oběhu včetně vývozu a dovozu

bez jakéhokoli dalšího zpracování. Za zpracování je považováno i zabalení nebo

označování biopotravin. Počet distributorů vzrostl na 168 subjektů, z nichž 15%

realizuje dovoz ze třetích zemí. [3]
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Tabulka 1: Rozsah ekologického zemědělství v ČR (zdroj: Ministerstvo zemědělství, údaje k 31. 12.

2010, zpracoval Ústav zemědělské ekonomiky a informací)

Rok

Počet farem

hospodařících

v EZ

Výměra

zemědělských ploch

v ha

1990 3 480

1991 132 17 507

1992 135 15 371

1993 141 15 667

1994 187 15 818

1995 181 14 982

1996 182 17 022

1997 211 20 239

1998 348 71 621

1999 473 110 756

2000 563 165 699

2001 654 217 869

2002 721 235 136

2003 810 254 995

2004 836 263 299

2005 829 254 982

2006 963 281 535


[…]


Příloha č. 6: Seznam výrobců biopotravin k 31.12.2010

Název podniku Město Okres
1 Baštýř Marek - Pekařství MPM Lomnice nad Lužnicí Jindřichův Hradec
2 BILLA spol. s r.o. Milevsko Písek
3 BILLA spol. s r.o. Tábor Tábor

4 BILLA spol. s r.o. Tábor Tábor

5 BILLA spol. s r.o. Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec
6 BILLA spol. s r.o. České Budějovice České Budějovice

7 BILLA spol. s r.o. České Budějovice České Budějovice
8 BILLA spol. s r.o. České Budějovice České Budějovice

9 BILLA spol. s r.o. České Budějovice České Budějovice

10 BILLA spol. s r.o. Strakonice Strakonice
11 BILLA spol. s r.o. Strakonice Strakonice

12 BILLA spol. s r.o. Prachatice Prachatice
13 BIOGENA CB spol. s r.o. Ševětín České Budějovice
14 Byliny Mikeš Číčenice Strakonice

15
Citterbartová Emilie

Rožmitál pod
Třemšínem

Strakonice

16 ESSA - PACK, spol. s r.o. Strakonice Strakonice
17 EXTRUDO Bečice s.r.o. Týn nad Vltavou České Budějovice
18 Foitl řeznictví a uzenářství v.o.s. Velešín Český Krumlov
19 Fruko-Schulz s.r.o. Jindřichův Hradec Jindřichův Hradec

20 Frulika s. r. o. Kaplice Český Krumlov

21 GOLDIM spol. s r.o. Soběslav Tábor
22 Harvalík Radek - Jatky Hradčany Bošice Prachatice

23
Krtouš Vladimír, Ing. - Porážkové místo
Branišov Zdíkov Prachatice

24 Lihovar Poněšice s.r.o. Poněšice České Budějovice
25 LL spol. s r.o. - Extrakce Soběslav Tábor
26 M.I.L.O.S. Inc. Česká republika - Jatka Mostky Kaplice Český Krumlov
27 Špatný Jakub Bavorov Strakonice

28 Štěpánek Pavel, Ing. Volary Prachatice
29 Tschernayová Kateřina Volary Prachatice

30 ZÁRUBA M&K a.s. České Budějovice České Budějovice

31 ZEFA Volary s.r.o. Volary Prachatice

Předmět výroby (klasifikace NACE)

1 10.71 Výroba pekařských a cukrářských výrobků, kromě trvanlivých

2
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

3
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

4
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

5
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

6
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

7
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

8
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

9
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

10
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

11
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

12
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.71 Výroba pekařských a cukrářských
výrobků, kromě trvanlivých

13 10.83 Zpracování čaje a kávy

14 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

15 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

16 10.84 Výroba koření a aromatických výtažků

17 10.72 Výroba sucharů a sušenek; výroba trvanlivých cukrářských výrobků

18 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

19
11.07 Výroba nealkoholických nápojů; stáčení minerálních a ostatních vod do lahví; 10.62 Výroba
škrobárenských výrobků

20 10.39 Ostatní zpracování a konzervování ovoce a zeleniny

21 10.8 Výroba ostatních potravinářských výrobků (10.83, 86, 89)

22 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

23 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

24 11.01 Destilace, rektifikace a míchání lihovin

25 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

26 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího

27 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

28 10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů

29
10.51 Zpracování mléka, výroba mléčných výrobků a sýrů; 10.11 Zpracování a konzervování masa,
kromě drůbežího

30 10.89 Výroba ostatních potravinářských výrobků j. n.

31 10.11 Zpracování a konzervování masa, kromě drůbežího