Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: KOD
Student: Rusfelová Zuzana
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název diplomové práce: Uplatnění biopotravin ve školních jídelnách: základní školy (České
Budějovice)
Vedoucí diplomové práce Ing. Hana Doležalová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
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Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak reálně probíhá zavádění „Biopotravin do škol? Existuje doporučení, scénář?
Otázka 2: Zvažte možnost spojení projektu dotační podpory MZe – \\\"Ovoce do škol\\\" s projekty
zaměřenými na zavádění biopotravin do škol, tj. preferování dodávek ovoce a zeleniny v biokvalitě.
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